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EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG, ANO DE 2017. 

EDITAL Nº 007/2017 – Campanha 

QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO _ APÓS RECURSOS 
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1 20 h 

1º 

História Antiga I: Oriente Próximo 
História Ibérica 
Geo-História 
Estágio Supervisionado I 

01 

VANIA MARIA SIQUEIRA ALVES 
RAFAEL MARTINS DE OLIVEIRA LAGUARDIA 
LEONARA LACERDA DELFINO 
LUDMILA GOMIDES FREITAS 
JOSIANE DE PAULA NUNES 
IONEIDE MARIA PIFFANO BRION DE SOUZA 
RENATA SILVA FERNANDES 
GUSTAVO VELOSO 
QUELEN INGRID LOPES 
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA 
CAMILA PEREIRA MARTINS 
EZEQUIEL BAREL FILHO 
MARIANA DE MATOS PONTE RAIMUNDO 
PATRICIA MARINHO ARANHA 
RENATO BRANCAGLIONE CRISTOFI 
JONATAS OLIVEIRA PANTOJA 
SABRINA ALVES DA SILVA 
CLERIA DE LOURDES FERREIRA 

Mestrado 
Doutorado 
Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 

Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

60 
542 
54 
51 
45 
40 
372 
37 
36 
33 
31 
30 
282 
28 
26 
25 
23 
20 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 

2º 

História Antiga II: Ocidente 
Laboratório de Ensino e Pesquisa em História I 
Temas de Histórias de Minas 
Estágio Supervisionado II 

ROMULO NASCIMENTO MARCOLINO 
FRANCISCA PEREIRA SIQUEIRA 
ARTHUR ROBERTO GERMANO SANTOS 
PEDRO BERUTI MARQUES 

D1 
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2 20 h 

1º 

América II: das Colônias às Nações 
Metodologia Científica  
Temas de História da Asia 
Estágio Supervisionado I 

01 

MÁRCIO EURELIO RIOS DE CARVALHO 
VANIA MARIA SIQUEIRA ALVES 
RAFAEL MARTINS DE OLIVEIRA LAGUARDIA 
LEONARA LACERDA DELFINO 
LUDMILA GOMIDES FREITAS 
JOSIANE DE PAULA NUNES 
MAKCHWELL COIMBRA NARCIZO 
IONEIDE MARIA PIFFANO BRION DE SOUZA 
RENATA SILVA FERNANDES 
GUSTAVO VELOSO 
QUELEN INGRID LOPES 
DAVID PATRICIO LACERDA 
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA 
AUGUSTO HENRIQUE ASSIS REZENDE 
CAMILA PEREIRA MARTINS 
EZEQUIEL BAREL FILHO 
MARIA CRISTINA NEVES AZEVEDO 
PATRICIA MARINHO ARANHA 
LUIS FERNANDO RODRIGUES LOPES 
MARCELLO FELISBERTO MORAIS DE ASSUNÇÃO 
JONATAS OLIVEIRA PANTOJA 
FELIPE MARINHO DUARTE  
SABRINA ALVES DA SILVA 
CLERIA DE LOURDES FERREIRA 
VINICIUS LARA DA COSTA 
GUSTAVO PAIVA CARVALHO 

Doutorado 
Mestrado 

Doutorado 
Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 

Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 

65 
60 
542 
54 
51 
45 
42 
40 
372 
37 
36 
34 
33 
312 
31 
30 
29 
282 
28 
27 
25 
24 
23 
202 
20 
15 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 
20º 
21º 
22º 
23º 
24º 
25º 
26º 

2º 

América III: Imperialismo e Globalização 
Prática de Formação Docente II: Iniciação a Observação 
Histórica 
América I: Pré-Colonial 
Estudos Integradores 
Atividades complementares 

ROMULO NASCIMENTO MARCOLINO 
FRANCISCA PEREIRA SIQUEIRA 
ARTHUR ROBERTO GERMANO SANTOS 
PEDRO BERUTI MARQUES 

D1 
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3 20 h 

1º 

Filosofia e Ética 
Antropologia Cultural 
Prática de ensino II: Instituições e Políticas Institucionais 
Estágio Supervisionado I 

01 

PAULO RICARDO DINIZ FILHO 
MÁRCIO EURELIO RIOS DE CARVALHO 
VANIA MARIA SIQUEIRA ALVES 
OTAVIO LUIZ MACHADO SILVA 
RAFAEL MARTINS DE OLIVEIRA LAGUARDIA 
LUDMILA GOMIDES FREITAS 
UBALDO DUTRA DE ARAUJO 
TIAGO ANTÔNIO DA SILVA BORGES 
ALEXANDRE DE SALLES 
JOSÉ VITOR LEMES GOMES 
JOSIANE DE PAULA NUNES 
MAKCHWELL COIMBRA NARCIZO 
IONEIDE MARIA PIFFANO BRION DE SOUZA 
RENATA SILVA FERNANDES 
JÉSSICA CRISTINA RESENDE MÁXIMO 
GUSTAVO VELOSO 
QUELEN INGRID LOPES 
ELVIS REZENDE MESSIAS  
HELENA CARDOSO RIBEIRO 
DIOGO HENRIQUE DA SILVA 
CAMILA GONÇALVES SILVA FIGUEIREDO 
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA 
ERIC ALVES DIAS 
LUCIANO GOMES BRAZIL 
CAMILA PEREIRA MARTINS 
MARIANA DE MATOS PONTE RAIMUNDO 
PATRICIA MARINHO ARANHA 
PEDRO MARCIO NASCIMENTO PIZELLI 
LUIS FERNANDO RODRIGUES LOPES 
BARBARA PEREIRA MANÇANARES 
MARCELLO FELISBERTO MORAIS DE ASSUNÇÃO 
ANDERSON XAVIER DE SOUZA 
MAURICIO MACHADO SIQUEIRA FILHO 
JONATAS OLIVEIRA PANTOJA 
CLECIO LUIZ SILVA JUNIOR 
SABRINA ALVES DA SILVA 
CLERIA DE LOURDES FERREIRA 
LUCAS GOULART OLIVEIRA  
LUCIMARA DESTEFANI SOUZA PENHA 
WENDERSON PAULO DE SOUZA 
GUSTAVO PAIVA CARVALHO 
JUNIO ASSUNÇÃO DOS SANTOS 

Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 
Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 
Doutorado 
Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 
Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 
Especialização 
Especialização 

68 
65 
60 
55 
54 
51 
492 
49 
48 
46 
452 
42 
40 
372 
37 
37 
36 
35 
342 
34 
34 
33 
312 
31 

31 
282 
28 
28 
28 

27,5 
27 
262 
26 
252 
25 
23 
202 
20 
20 
17 
15 
13 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 
20º 
21º 
22º 
23º 
24º 
25º 
26º 
27º 
28º 
29º 
30º 
31º 
32º 
33º 
34º 
35º 
36º 
37º 
38º 
39º 
40º 
41º 
42º 

2º 
Didática 
Sociologia da Educação 
Estágio supervisionado II 
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DANIEL SANTOS RIBEIRO 
ROMULO NASCIMENTO MARCOLINO 
ARTHUR ROBERTO GERMANO SANTOS 
KLEBER JOSÉ DOS SANTOS 
FERNANDO SANTAROSA DE OLIVEIRA 
NATANIA SILVA FERREIRA 
PEDRO BERUTI MARQUES 

D1 

4 20 h 

1º 

Psicologia  da Educação I 
Estágio Supervisionado  
Prática de Ensino III 
Prática de Ensino IV 

01 

CLEBERSON DISESSA 
MARIA TERESA JUNQUEIRA VASCONCELLOS 
ANA PAULA PRUST PEREIRA 
BEATRIZ LOPES FALCÃO 
SOLANGE CHRISTINA CARNEIRO RODRIGUEZ 
FRANCINE FERNANDES CRUZ 
PLÍNIO PORTO RODRIGUES 
MÔNICA LENOIR PASSOS 
ANA CRISTINA PEDERIVA 
ALINE FERNADES MELO  
LUCIMARA DESTEFANI SOUZA PENHA 
RENATA PINTO ANDRADE 
WENDERSON PAULO DE SOUZA 
JULIANA APARECIDA FONTES 

Mestrado 
Mestrado 

Doutorado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 

Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 
Especialização 
Especialização 

48 
47 

45,5 
45 
422 
42 
41 
39 
31 
27 
20 
19 
17 
12 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 2º 

Psicologia da Educação 
Psicologia e teoria da aprendizagem  
Pratica de ensino III: Ação Pedagógica e Avaliação VANIA MARIA SIQUEIRA ALVES 

JOSIANE DE PAULA NUNES 
CRISTIANO OLIVEIRA 

D1 
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5 20 h 

1º 

Comunicação Humana e Organizacional 
Planejamento e Gestão de Marketing 
Técnicas de Venda e Negociação 
Português Instrumental 

01 

MARCELO AURELIANO MONTEIRO DE ANDRADE 
FLAVIANE FARIA CARVALHO 
ESTÉLIO JOSÉ CARDOSO 
WAGNER ADRIANO FERNADES 
NAIARA ALEXSANDRA LESSA MENESES BELATO 
FLAVIO MAIA CUSTODIO 
LUÍS HENRIQUE MENDONÇA FERRAZ 
ANA PAULA FERREIRA FARAGO 
CÍCERO COSTA VILLELA  
FERNANDA GOMES DA COSTA E QUEIROZ 
ALEXANDRE ALVES DE SOUZA 

Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 

63 
59 
54 
36 
28 
252 
25 
24 
22 
18 
12 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 

2º 

Pesquisa Mercadológica 
Plano de Negócios 
Gestão de Logística e Distribuição 
Orientação de TCC 

LUIZ SERGIO MAFRA 
ALAINE GLÁUCIA CARVALHO GONÇALVES 
PRISCILA LUIZ ROSA 
FLAVIO AUGUSTO DE CASTRO REZENDE 

D1 

63 20 h 1º 

Gestão de Finanças 
Planejamento Orçamentário 
Gestão da Informação 
Informática Instrumental 
Empreendedorismo 
Orientação de TCC 

01 

ELAINE RIBEIRO DE OLIVEIRA 
FERNANDO ANTONIO PIRES BARRETO 
ROSEMBERG FRANCISCO RANGEL 

Mestrado 
Especialização 
Especialização 

39 
24 

14,5 

1º 
2º 
3º 

ESTÉLIO JOSÉ CARDOSO 
DARIO GERALDO RODRIGUEZ 
TATIANA VILELA CARVALHO 
PRISCILA LUIZ ROSA 
FLAVIO AUGUSTO DE CASTRO REZENDE 

D1 

7 20 h 1º 
Língua Portuguesa: Oralidade, Leitura e Produção de Texto 
Arte, Pluralidade Cultural e Educação  
Atividades Complementares e Didático Culturais 

01 

GAZY ANDRAUS 
DEIZE MARA FERREIRA FONSECA  
FABIANO SANTOS SAITO 
CLEBERSON DISESSA 
MARILIA FERREIRA PINTO SILVA 
FLÁVIA ALMEIDA VIEIRA RESENDE 
JOSÉ DAVID BORGES JUNIOR  
VIRGINIA DE MARTINS CARBONIÉRI 
ANA CRISTINA PEDERIVA 
MILENE CRISTINE DE CASTRO TEIXEIRA LAGUARDIA 
ANA CRISTINA DOMINGUES BOTELHO 
RITA DE CASSIA BATISTA 
PEDRO MARCIO NASCIMENTO PIZELLI 
ALINE FERNADES MELO  
LUCIMARA DESTEFANI SOUZA PENHA 
LUÍS HENRIQUE MENDONÇA FERRAZ 

Doutorado 
Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Mestrado 

73 
61 
52 
48 
47 
46 
34 
312 
31 
302 
30 
29 
28 
27 
20 
19 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
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CRISTIANO OLIVEIRA Especialização 13 17º 

2º 
Arte, Pluralidade Cultural e Educação 
Atividades Complementares e Didático Culturais 
Educação de Jovens e Adultos 

DANIEL SANTOS RIBEIRO 
KLEBER JOSÉ DOS SANTOS 
BARBARA PEREIRA MANÇANARES 
FERNANDO SANTAROSA DE OLIVEIRA 
LUIZ SERGIO MAFRA 

D1 

8 20 h 

1º 
Fundamentos Filosófico e Antropológicos da Educação 
Atividades Complementares 
Ludicidade e Pedagogia 

01 

CLEBERSON DISESSA 
MARIA TERESA JUNQUEIRA VASCONCELLOS 
CRISTINA CARLA SACRAMENTO  
ANA PAULA PRUST PEREIRA 
BEATRIZ LOPES FALCÃO 
SOLANGE CHRISTINA CARNEIRO RODRIGUEZ 
FRANCINE FERNANDES CRUZ 
PLÍNIO PORTO RODRIGUES 
MÔNICA LENOIR PASSOS 
ANA CRISTINA PEDERIVA 
ALINE FERNADES MELO  
LUCIMARA DESTEFANI SOUZA PENHA 
RENILDA MARFELI RIBEIRO 
RENATA PINTO ANDRADE 
FERNANDA GOMES DA COSTA E QUEIROZ 
LUCI PINHEIRO DAS CHAGAS MANES 
WENDERSON PAULO DE SOUZA 
DALMA DE OLIVEIRA ROCHA BANDEIRA 
JULIANA APARECIDA FONTES 

Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Doutorado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 

Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 
Especialização 
Especialização 
Especialização 
Especialização 
Especialização 
Especialização 

48 
472 
47 

45,5 
45 
422 
42 
41 
39 
31 
27 
202 
20 
19 
182 
18 
17 
16 
12 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 

2º 
Ludicidade e Pedagogia 
Gestão e Cotidiano Escolar 
Psicologia da Educação II 

CRISTIANO OLIVEIRA D1 

1 – Desclassificado por não atender a determinações do edital.  
2 - Critério de Desempate conforme item 6.1.1. 
3 - Vaga com término previsto em 31/07/2017.   

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2017. 


